o/a estudante está regularmente matriculado/a;

III - Cursos de aperfeiçoamento, capacitação ou treinamento, exceto para servidores técnicos-administrativos;

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. O
presente  Edital  prevê  a  aplicação  de  recursos  financeiros,  no  valor  global  de  R$  250.000,00  (duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  oriundos  do  orçamento  da
Fundação Universidade Estadual do Piauí e liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira.

3.1.1. Os  recursos  totais  serão  distribuídos  da  seguinte  forma:  R$ 71.600,00  (setenta e um mil e seiscentos reais)  para  propostas  de discentes; R$
129.200,00 (cento e vinte e nove mil e duzentos reais) para propostas de docentes e; R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais) para servidores do
corpo técnico-administrativo. Esses valores poderão ser remanejados entre   os discentes, docentes ou técnicos-administrativos, caso o número de propostas
aprovadas não atinja o valor total dos recursos previstos para cada categoria.

[...]

a) No  estado  do  Piauí  serão  contempladas  25  (vinte e cinco)  propostas ligadas à pesquisa e 25 (vinte e cinco) propostas ligadas à
extensão,  sendo 12 (doze) para professores, 08 (oito) para alunos e 5 (cinco) para servidores do corpo técnico-administrativo  em cada Pró-
Reitoria, com o valor máximo de até R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) por proposta;

b) Em outros estados serão contempladas 20 (vinte) propostas ligadas à pesquisa e 20 (vinte) propostas ligadas à extensão, sendo 12 (doze)
para professores, 05 (cinco) para alunos e 3 (três) para servidores do corpo técnico-administrativo  em cada Pró-Reitoria, com o valor máximo
de até R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) por proposta;

c) No exterior serão contempladas 3 (três)  propostas  ligadas à pesquisa e 3 (três)  propostas ligadas à extensão,    sendo  01 (uma)  para
professores, 01 (uma) para alunos e 01 para servidores do corpo técnico-administrativo em cada Pró-Reitoria, com o valor máximo de até R$